
Proposta Numero: DET-2027-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario Unico 

OGGETTO: Accoglimento istanza della dipendente C.M.C. Matr. 51448 del Distretto S.S. Unico
di Ta Intesa ad ottenere i benefici dell’art. 7 comma 1 D. Lgs. 119 del 18/07/2011 .

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO  che la dipendente C.M.C.  matr. 51448  a tempo indeterminato c/o il Distretto S.S.
Unico di Taranto, ha presentato istanza in data 29/11/2022  protocollo n.200831 intesa ad ottenere il
congedo  retribuito di 30 giorni per cure per gli invalidi ai sensi del D. Lgs. n. 119 del 18/07/2001
Art. 7 comma 1 per l'anno 2023;

VISTA :
 il  certificato della commissione medica per l'accertamento dell'invalidità civile del 30/07/2020,
rivedibile in data “luglio 2023”, agli atti d’ufficio e non allegato alla presente perché contenente dati
sensibili, il quale riconosce all’interessata una riduzione della capacità lavorativa dell’80% e che
quindi  ricorrono  le  condizioni  previste  dall’art.  7  comma 1del  D.Lgs.,n.119  del  18/07/2011  in
favore della dipendente matr. 51448 e in  attuazione dell’articolo 23 della legge 4 novembre 2010,
n. 183, recante delega al Governo per il riordino della normativa in materia di congedi, aspettative e
permessi G.U. 27/07/2011, n. 173;

che L’art. 7, comma 1 del D.Lgs N. 119 del 18/07/2011- congedo per cure per gli invalidi – dispone
che i  lavoratori  mutilati  e  invalidi  civili  cui  sia  stata  riconosciuta  una  riduzione  della  capacità
lavorativa superiore al cinquanta per cento possono fruire ogni anno,anche in maniera frazionata, di
un congedo per cure per un periodo  non superiore a trenta giorni;

che l’art.7, comma 2 del D.Lgs. n. 119 del 18/07/2011 dispone che il congedo di cui al comma 1 è
accordato dal datore di lavoro a seguito di domanda del dipendente interessato accompagnato dalla
richiesta del medico convenzionato con il S.S.N. o appartenente ad una struttura sanitaria pubblica
dalla quale risulti la necessità della cura in relazione all’infermità invalidante riconosciuta
 
ATTESO che  il periodo di congedo per cure per gli invalidi non rientra nel periodo di comporto;

AQUISITI – tutti i documenti necessari alla istruttoria e conservati agli atti;

DATO  ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

ATTESA  la regolarità dell’istruttoria della proposta ed il rispetto delle relative leggi e 
provvedimenti di riferimento;

DETERMINA



Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. di  accogliere  l’istanza  prot.  n° 200831 prodotta dalla dipendente  C.M.C. matricola
51448, intesa a fruire un congedo per cure per un periodo di giorni 30 per l'anno  2023
secondo quanto previsto dall’art. 7 comma 1 del DLgs 119 de 18/07/2011

2. di disporre che la fruizione del beneficio di cui trattasi avverrà previa acquisizione della
documentazione necessaria da parte del Direttore dell’Area di appartenenza;

3. di consentire,  per l’effetto,  alla dipendente in oggetto la fruizione di trenta giorni di
permesso annuale retribuito;

4. di notificare copia della presente al Direttore della Struttura presso la quale la dipendente
presta  servizio,  al  Dirigente  di  Unità  Ooperativa  nonché  all’interessata  e  all’ufficio
rilevazione presenze del Distretto S.S. Unico ;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

6. di considerare il presente atto immediatamente esecutivo e non soggetto a controllo;

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


